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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

(Từ 15/11/2022 đến 14/6/2023) 
 

Thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc 

phòng và an ninh năm 2023, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh báo cáo công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật (PCTP và VPPL) 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

Năm 2023, UBND tỉnh tiếp tục tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa 

địa phương thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) như: Chỉ thị số 46-CT/TW 

ngày 22 tháng 6 năm 2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 

12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 

96/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội khóa XIV về công tác 

phòng, chống TP và VPPL và công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án 

nhân dân và công tác thi hành án; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02 tháng 6 năm 

2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về 

tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03 tháng 6 năm 2021 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07 

tháng 12 năm 2015 của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ 

án tham nhũng; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 2010 

của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

PCTP trong tình hình mới; các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: số 12/CT-TTg 

ngày 25 tháng 4 năm 2019 về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với TP và 

VPPL liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; số 21/CT-TTg ngày 25 tháng 5 

năm 2020 về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 

các chỉ thị của Tỉnh ủy Bắc Kạn: số 10-CT/TU ngày 24 tháng 8 năm 2021 về tăng 

cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các hoạt động khai thác, vận 

chuyển và chế biến khoáng sản, lâm sản trái phép trên địa bàn tỉnh; số 22-CT/TU 

ngày 31/8/2022 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc tiếp nhận, giải 

quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; công tác quản lý, giám sát việc 

thi hành án hình sự, dân sự trên địa bàn tỉnh... 
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Tham mưu Tỉnh ủy ban hành 01 nghị quyết, 01 kết luận; 10 kế hoạch, 

02 quyết định và các văn bản chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh chính trị và 

trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh (có phụ lục kèm theo). 

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM 

VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT 

1. Công tác phòng ngừa 

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, doanh 

nghiệp, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang, các huyện, thành phố thường 

xuyên quan tâm thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục về PCTP gắn với việc 

thực hiện các nghị quyết liên tịch, kế hoạch liên ngành, chương trình phối hợp, 

công tác thanh tra, kiểm tra giữa các lực lượng liên quan về PCTP và VPPL. Kết 

quả: tổ chức 986 cuộc tuyên truyền cho hơn 70 nghìn lượt người nghe; đăng tải 

1.154 chuyên mục, phóng sự, tin, bài pháp luật trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, trang web chuyên ngành, trang mạng xã hội; cấp phát 86.000 tài liệu 

tuyên truyền1... 

Tăng cường hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, quản lý, giáo dục đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức: toàn ngành Thanh tra của tỉnh tiến hành 147 cuộc 

thanh tra, kiểm tra, phát hiện sai phạm, kiến nghị thu hồi 119,818 triệu đồng, xử 

phạt vi phạm hành chính 97 trường hợp với số tiền 1.024,35 triệu đồng. 

Tích cực triển khai công tác phòng, chống ma túy: duy trì 06 cơ sở điều trị 

thay thế các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone (thành phố Bắc Kạn, các 

huyện Chợ Mới, Bạch Thông, Chợ Đồn, Na Rì, Ba Bể) và 01 điểm cấp phát 

thuốc tại huyện Ngân Sơn; lập hồ sơ và đưa 53 người vào cơ sở cai nghiện bắt 

buộc và 08 người cai nghiện tự nguyện. 

2. Công tác đấu tranh PCTP và VPPL (số liệu so sánh với cùng kỳ 

năm 2022) 

- Phạm pháp hình sự: Xảy ra 101 vụ2, 139 đối tượng (ít hơn 15 vụ= 

12,93%); điều tra khám phá 87/101 vụ (đạt tỉ lệ 86,13%), còn 14 vụ đang tiếp 

tục giải quyết. Khởi tố 127 vụ/200 bị can; xử lý hành chính 133 vụ/260 đối 

tượng, phạt tiền 867,375 triệu đồng. 

                                                 
1 Tiêu biểu như: 

- Lực lượng Công an phối tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được 473 buổi với 

29.131 lượt người tham gia, qua đó quần chúng nhân dân đã cung cấp được 81 tin có giá trị... 

- Sở Tư pháp cung cấp 49.100 tờ gấp về Quyền kết hôn và quyền tự do tín ngưỡng tôn giáo và 7 phương thức 

khai thác sử dụng thông tin công dân thay cho việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú... 

- Lực lượng Kiểm lâm tổ chức 421 cuộc tuyên truyền với 14.554 lượt người tham gia. 
2 Trong đó, tội phạm Trộm cắp tài sản 47 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 12 vụ; Cố ý gây thương tích 09 vụ; 

Giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 07 vụ; Đánh bạc 

07 vụ; Hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản 04 vụ; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 04 vụ; Giết người, Mua bán 

người dưới 16 tuổi, Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản mỗi loại 02 vụ; Môi giới mại dâm, Chứa mại dâm; Tàng 

trữ, vận chuyển trái phép vật liệu nổ; Tổ chức cho người khác nhập cảnh trái phép, Truyền bá văn hóa phẩm đồi 

trụy mỗi loại 01 vụ. 
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Tội phạm ẩn: Phát hiện, xử lý 07 vụ, 47 đối tượng đánh bạc dưới hình thức 

mua bán số lô, số đề, xóc đĩa, ba cây (khởi tố 08 vụ, 64 bị can); 02 vụ, 04 đối 

tượng môi giới mại dâm (khởi tố 02 vụ, 04 bị can); 01 vụ, 01 đối tượng tàng trữ, 

vận chuyển trái phép vật liệu nổ (khởi tố 01 vụ, 01 bị can), Tổ chức cho người 

khác nhập cảnh trái phép 01 vụ/01 đối tượng (khởi tố 01 vụ, 03 bị can). 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Phát hiện, xử lý 113 vụ3, 126 

đối tượng (ít hơn 05 vụ = 4,23%), thu giữ 1.949,176g heroin và 5,95g ma túy 

tổng hợp. Trong đó, khởi tố 112 vụ/120 bị can; còn 01 vụ đang giải quyết; xử lý 

hành chính 65 vụ/69 đối tượng (trồng cây thuốc phiện, sử dụng trái phép chất 

ma túy), phạt tiền 106,75 triệu đồng. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về quản lý kinh tế: Phát hiện, xử lý 14 vụ, 

14 đối tượng tội phạm (nhiều hơn 06 vụ); khởi tố 16 vụ, 24 bị can; xử lý hành chính 

14 vụ, 14 đối tượng, phạt tiền 49,8 triệu đồng. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường: Phát hiện, xử lý 14 

vụ, 10 đối tượng tội phạm (ít hơn 08 vụ = 36,36%); khởi tố 15 vụ, 25 bị can; xử lý 

hành chính 24 vụ, 27 đối tượng, phạt tiền 165 triệu đồng. 

- Tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng khám phá 13/15 vụ 

(đạt tỉ lệ 86,6%) còn 02 vụ đang tiếp tục giải quyết. 

- Tai nạn giao thông, cháy, nổ: 

+ Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 21 vụ, làm 10 người chết, 32 người 

bị thương, thiệt hại tài sản ước tính 516 triệu đồng (giảm 09 vụ, 03 người bị 

thương,  01 người chết). 

+ Cháy, nổ: Xảy ra 06 vụ cháy, làm 01 người chết, thiệt hại tài sản ước 

tính 1.291 triệu đồng. 

- Tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm: 406/406 tin = 100% (số kỳ 

trước chuyển sang 41, tiếp nhận mới 332, phục hồi 33), đã giải quyết xong 

377/406 tin = 92,85% (khởi tố 219, không khởi tố 133, tạm đình chỉ 25), đang giải 

quyết 29 tin (trong hạn). Bắt, vận động đầu thú, thanh loại 11 đối tượng truy nã. 

- Lực lượng Công an xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực quản lý hành 

chính; trật tự an toàn giao thông; phòng cháy chữa cháy: 5.518 vụ, phạt tiền 

9.593,63 triệu đồng. 

- Cơ quan điều tra các cấp trong Công an tỉnh kết luận điều tra đề nghị truy 

tố 285 vụ/395 bị can. 

- Viện Kiểm sát nhân dân hai cấp thụ lý 246 vụ/304 bị can. 

- Tòa án nhân dân hai cấp thụ lý 323 vụ4/443 bị cáo. 

                                                 
3 Tiêu biểu: Ngày 11/5/2023, trên tuyến đường liên xã, thuộc địa phận xã Bằng Thành, huyện Pác Nặm, 

tỉnh Bắc Kạn, Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma tuý, Công an tỉnh Bắc Kạn phối hợp với Công an huyện 

Pác Nặm bắt quả tang 03 đối tượng về hành vi mua bán trái phép chất ma túy. Tang vật thu giữ 04 bánh và 01 

gói nhỏ herôin có tổng khối lượng là 1.393g. 
4 Cấp tỉnh: Sơ thẩm 39 vụ, phúc thẩm 29 vụ; cấp huyện: 255 vụ. 
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- Lực lượng Kiểm lâm tuần tra, phát hiện, xử lý 221 vụ vi phạm trong lĩnh 

vực lâm nghiệp, trong đó: chuyển 16 tin báo, khởi tố 03 vụ án hình sự đến Cơ 

quan Cảnh sát điều tra các cấp để giải quyết theo thẩm quyền (tịch thu 183m3 gỗ 

các loại (trong đó gỗ quý hiếm 5,10m3), 25 cá thể dúi và 17,2kg động vật rừng 

thông thường; 01 xe ô tô tải; 25 cưa xăng; 90 con dao, búa, khoan các loại... thu 

nộp ngân sách nhà nước hơn 1,63 tỷ đồng. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, công tác phòng, chống TP và VPPL luôn 

được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ và chính quyền địa phương các 

cấp, do đó lực lượng chức năng đã chủ động triển khai, thực hiện các nhiệm vu, 

giải quyết, xử lý và tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết các vụ việc liên 

quan đến ANTT ngay từ cơ sở, không để hình thành điểm nóng, phức tạp, không 

để tội phạm hoạt động theo kiểu xã hội đen. 

Lực lượng chức năng đã tích cực điều tra khám phá nhiều vụ tội phạm về 

trật tự xã hội (đạt tỉ lệ 86,13%). Tỷ lệ giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và 

kiến nghị khởi tố đạt 92,85%. Tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí... Triệt phá 

được nhiều vụ phạm tội về ma túy với khối lượng lớn. Lực lượng Công an thực 

hiện có hiệu quả công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội; đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn. Nhất là đảm bảo 

tiến độ thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

2. Khó khăn, hạn chế 

Công tác tuyên truyền PCTP và VPPL nói chung và tuyên truyền, xử lý vi 

phạm về trật tự an toàn giao thông nói riêng đã được triển khai, tuy nhiên chưa 

sâu rộng tới vùng sâu, vùng xa; một bộ phận người dân chưa tự giác chấp hành 

hành các quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Thiếu sự hỗ trợ của hệ 

thống giám sát tự động nên công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm chưa bao 

quát được toàn bộ địa bàn. 

Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, nhất là 

TP và VPPL sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm ma 

túy, mua bán người, gây khó khăn cho công tác xác minh, điều tra. Một số người 

dân vẫn nhẹ dạ, cả tin, thiếu hiểu biết và có lòng tham nên dễ bị các đối tượng 

lợi dụng thực hiện hành vi phạm tội. 

Kinh phí phục vụ công tác PCTP và VPPL hiện nay vẫn chưa tương xứng 

với tình hình tại địa phương, ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền, đấu tranh. 
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IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, của tỉnh về công tác PCTP và VPPL. 

2. Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương: 

- Triển khai các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo 

đảm ANTT; triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ Tháng cao điểm và 

Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (30/7).  Nâng 

cao hiệu quả phòng ngừa, phát hiện, xử lý các loại tội phạm kinh tế, tham 

nhũng, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm ma túy… Thực hiện tốt công tác 

điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án theo quy định của pháp luật, không để 

xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. 

- Phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền PCTP và VPPL; đổi mới 

nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tới các tầng lớp 

Nhân dân, nhất là vùng sâu, vùng xa; tiếp tục nâng cao hiệu quả và nhân rộng 

các mô hình tự quản về ANTT. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự: Quản lý 

xuất, nhập cảnh, quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng; quản lý 

các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự… không để tội phạm lợi 

dụng hoạt động. 

- Tập trung thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, phấn đấu 

làm giảm cả 3 tiêu chí tai nạn giao thông so với năm 2022. 

3. Tập trung đầu tư, hỗ trợ kinh phí cho các ngành, lực lượng chuyên trách 

đáp ứng nhu cầu công tác tuyên truyền, phương tiện, trang thiết bị... nhằm nâng 

cao hơn nữa hiệu quả công tác đấu tranh PCTP và VPPL. Trước mắt là đảm bảo 

cơ sở, vật chất cho lực lượng Công an cấp xã trên toàn tỉnh và bố trí thêm trang 

thiết bị để phục vụ chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với 

việc thực hiện Đề án 06/CP. 

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm  

và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn (Báo cáo này thay Báo cáo số 

418/BC-UBND ngày 30/6/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn)./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy; 

- TT HĐND tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Công an, VKSND, TAND tỉnh; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, Hoàng, Hoàn. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đăng Bình 
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